Præterea dum legunt, ad manum sint codicilli & adversaria, in quibus phrases sententiasque elegantiores transcribant: aut ad finem librorum, quos legunt, inseri current pagellas aliquot puras, & in illis & paginam libri & argumenti alicujus nobilioris caput notent. Sic, cum opus erit, ad chartas illas recurrere dabitur, tanquam ad locos communes.

Insuper styli exercitiis quotidie aut alternis diebus incumbant. Latine scripta vertant in linguam

linguam vernaculam, hac scripta in Latinam vel Græcam. Cum scribenda erit Epistola, Ciceronis pro paradigmate erunt. Inde salutandi, gratulandi, condolendi, gratias agendi, hortandi, dehortandi formulæ petantur. Nec Senecæ aut Plinii legi dissuaserim, ob rerum gravitatem & usum. In scribenda Oratione, præstat iterum Cicero, hinc Livii, Salustii, Curtii masculæ & erectæ orationes. Interdum velim solo singulosque ambulare per Musæum, per hornum, per agros, & meditari orationem vel Epigramma. Sic sine subere discent natare, & à se quidvis impetrare, ac propriis ingenii viribus fidere, qui aliorum hactenus succo & veluti præmanus buccellis visititarunt.

Latinè semper loquantur, præsertim cum doctioribus. imperandi iussa Principem accipere ab inferiori nefas, at loquendi scribendique flosculos fas omnino.

Denique quibus curæ sunt Duces, inter deambulandum, ex iis, quæ oculis sensibusque aliis se offerunt, occasionem captent docendi & quærendi, modo de Sole, Luna, stellis fixis, cœlorum magnitudine, figura, motu, incorruptibilitate, operationibus, modo de elementis, de metallis, stirpium & animalium natura, Solis accessu & recessu, dierum noctiumque incrementis ac decrementis, Eclipsum Solis & Lunæ causis, de animæ facultatibus, &c. Etiam vicinorum Regum ac Principum studia, molimina, successus prosperos adversosque recitent, ut à teneris assuescant ea cogitare, quæ agere viros oportebit.

Quod si forte Ducibus ad exemplum Augusti, Germanici, Mæcoenatis, Ciceronis, Neronis, Adriani, animus sit, non in castris solum & bello, sed & Parnassi vertice lauream mereri, &

vizi-

vatibus inseri, hanc.qua ad Carmen itur , viam insistant :

I. Poëtam faciunt, Natura, ars , exercitatio.

II. A natura duo sunt : Inventionis facilitas, & impetus sive furor dicendi poëticus.

III. Inventionis facilitas & felicitas ab imaginatione est. Cum enim poësis naturæ sit imitatione, poëta imitator : oportet cum naturas rerum cœlestium & terrestrium , adhac affectus amoris , odii, iræ , metus , & quæ his sunt similia , animo circumferre , & phantasia agitare.

IV. Quicunque ergo imaginatione valent, aptiores sunt per naturam ad pictoriā artem & poësin.

V. Furor & impetus poëticus itidem à natura est, & calidore spiritu & sanguine. qui uti incitatur facile, ita præcipitat venam poëticam, ut expeditius fingat mens , quæ & sunt & non sunt in rerum natura.

VI. Idem furor versuum copiam suppeditat, sicut copiosius fluere solent aquæ, quæ impetu feruntur , juxta illud Horatii : *Monte de- currens velut amni, imbris. Quem super notas aluere ri- pa, Fertur, immensusque ruat profundo Pindarus ore.*

VII. Ad artem , præter præcepta Grammatica, de syllabarum quantitate, & pedibus, urte erit ex Scaligero discere , diversa carminum genera & genium singulorum. Quid nempe proprium sit Heroici aut Epicī carminis , quid Elegiaci , quid in Lambico , Scazonte , Hendecasyllabis, Choriambico, Sapphico sit maximè observandum.

VIII. Quid differant carmen tragicum & Comicum , quibus legibus Tragœdia , quibus Comœdia scribi debeat , quid sit carmen Lyricum, quid Satyricum , &c,

IX. Ne-

X. Necessum quoque est ad artem poëticam, lexitare poëtas clarissimos, Virgilium, Horatium, Ovidium, Senecam, Juvenalem.

X. Virgilium, Lucanum, Claudianum imitandos censem in Epico carmine, Horatium in Lyrico, Ovidium in Elegiaco, in Comico Ferentium, in Tragico Senecam, Satyrico Juvenalem.

XI. Hoc etiam agendum, ut unum aliquem è multis poëtam familiarem nobis reddamus, eumque velut in succum & sanguinem convertamus. Ita fiet, ut impressa menti optimi carminis idea, habeant, quèm in scribendo imitentur.

XII. Opus insuper est cognitione aliqua universali rerum naturalium & moralium, avium, quadrupedum, piscium, arborum, fluviorum, montium, silvarum, regionum, Deorum, & Dearum. Faciunt enim illa ad elegantiam carminis, & locuples argumentum suppeditant vatum commentis.

XIII. Plura præcepta ad Artes poëticam pertinentia, petere licet ex eruditissimo libello Horatii de Arte Poëtica.

XIV. Denique exercitatione opus, sine qua nec natura nec ars quicquam laudabile præstare valent. Itaque crebro scribendi versus. nec tanta laborandum ut multos scribant, quam ut bonos. Quare premendum est poëma, & sèpius ad incudem revocandum.

XV. Eligenda etiam materies apta poëticæ commentationi, ut bellum, pax, tempestas, Aurora, Vespera, Meridies, Ver, Autumnus, Virtutes, Vitia, &c.

XVI. Vbi versus aliquot scriferint, paucisper deambulent, & spiritum recolligant, quò alacriores redeant ad intermissum opus,

&

& veluti novo perciti aestro.

Interdum adfuescant scribendo Epigrammati : quoties enim lepidum quid , aut memorabile accidit , quodque acumen ferre possit, disticha duo aut tria meditentur , &, quod proprium est Epigrammatis, acutè & nervosè concludant.

Hæc de formandis Ducum Tuorum studiis dicenda habui , non ut Te, doctissime Vir, doceam , sed ut videoas eadem me dicere , quæ tu facienda sentis. Præscripsi normam , non fixam & immobilem , sed Lesbiam , quæ accommodari debet genio , captui , indoli dissentium. ut enim cuivis pedi non quadrat quis calceus , ita nec eadem methodus cunctis conveniat. Vti æger à Medico , animus à præceptore curandus. ætatis , temporis , temperamenti habenda sollicita ratio. Nec est , quod deterreat Duces tuos autorum multitudo & discendi labor. Sunt in flore ævi , & ut corpus labori , mens ferendæ intentioni par redditur. Non est quod cessent iter doctrinæ & honoris ingredi,

dum res & etas & sutorum

Fila trsum patiuntur atra.

Nihil tam arduum , quò non penetret studiosa & servida animi vis. quisque dies opus suum probat. proficimus indies tacitis incrementis, ut herba & virgulta. mox profecisse nos sentimus & cum Sole progressos esse progressus nostros. Adsit tenor & constantia. & si à Sapientiæ omnis autore Deo ingenio vim , moribus & affectibus moderationem petent , rem factam habebunt Optimi Principes. Non poterunt non excellere scientia Duces , religione , pietate , & tot heroicis virtutibus præparati. Scripsi hæc rogatu tuo , ob singularem,

quo

quo in Duces Megapolenses feror, affectum.
 Debent Maximis Principibus istiusmodi officia,
 quorum quoque interest, ut regnorum re-
 giores sapiant, per quos non imperiis solum,
 urbibusque, sed & humanioribus litteris ea-
 rumque professoribus, suus constat honos, di-
 gnitas, & excellentia. Vale Vir doctissime &
 amicissime. Amstelod. ipsius Calend. Febr.
 c I o I o c x L

METHODVS MORVM

præscripta

D V C I B V S

L V N Æ B V R G E N S I B V S,

ad eorundem Ephorum & studiorum for-
matorem.

O B I L I S S I M E D O M I N E,

Cum superiori anno hic es-
ses , una cum Serenissimis
Principibus Lunæburgensi-
bus , eo me dignatus es ho-
nore, ut è pulis tantorum Di-
vum accumbere licuerit professori umbratico.
Ex eo tempore hæc me cura momordit , quo
potissimum officio dictis Principibus gratitu-
dinem meam affectumque testares . didiceram
quippe à Magni Alexandri Ephoro , posse etiam
inter sorte ac dignitate dispare servari illam ,
quæ in amicitia requiritur , *ισότητα* , hoc est , equa-
litatem . Etenim , quos natales sui & imperii
dignitas populo secrevit , horum beneficentiam
& erga inferiores magnificentiam , æquari
quodammodo vult inferiorum majore obse-
quio , fide , submissione , benevolentia . Quam-
obrem è Belgio abituriuntes Principes vestros
hoc hodoporico prosequi volui , & præceptis
quibusdam salutaribus instruere devota Patriæ
suz , populo ac saluti publicæ pectora . Non
quod ignorare hæc optimos Duces putem , quæ
faciunt ultrò , sed quia dici amamus sæpius , quæ
fieri oportet semper . Cum maris obvenient
navigantibus tædia , cum male olebit nautea ,
ad

ad hos fragrantissimi odoris flosculos defleant. Cum caballis vehentur, cum ascendent in colles, aut descendunt in valles, cum prandio coenaq; equestrem fatigationem levabunt, monita hæc subinde cogitent, quæ secuti peregrinabuntur tutius, & ad suos reversi imperabunt felicius.

Primò cupiam ipsos Pietatis & Religionis Christianæ, qua Deo, quantuvis Principes, alligantur, esse studiosissimos. ideoque alienissimos esse velim ab eorum contubernio & familiaritate, quibus pietatis voces & SS. Literarum oracula ludus sunt & jocus. Cogitent, summum illum rerum humanarum arbitrum medijs ipsorum cogitationibus intervenire, prospera omnia eventura ipsum colentibus, adversa contemnentibus. Quare jam juvenes damnare discam & devovere impias Florentini scriptoris assertiones, quibus religione utendum suadet, veluti mercimonio, & arte, quibus vel comparantur regna, vel conservantur, vel diffunduntur latius. Cogitent Principes se dari religioni formandos, non illam ipsis. Religionis esse, informare custodem suum, non custodis, illa tanquam Lesbia norma uti. Ne credant, sufficere, si Princeps pietatem, fidem, religionem sanctè colere videatur. Seriò res divinas curare oportet. Non eget Sinoniis artibus religio, quæ incrementa sua à simplicitate, veritate & candore sperat. Improbent jam à teneris simulationem religionis, à qua animo sunt alieniores. Eam amplectantur, non quæ imperaturis conduceat, sed de salute sua seriò cogitantibus. Ne sint non necessariz novitatis avidi in rebus fidei. Eam, quam à majoribus accepere & hausere tueantur. Obitus cultus divini non imperatos, populum sibi

sibi commissum turbari non sinant. patrios mores repudiare timeant. Si quid immutandum corrigendumque , ex eorum consilio mutent corriganque , penes quos facri juris potestas est, & ad illa primitivæ Ecclesiæ tempora respiciant , quæ Apostolicis fuerunt viciniora. Quò enim ab his longius retrò itur, quò secundius pullularunt , jacta in agram Domini zizania. Nullius conscientiæ vim inferant, aut ea cogant credere , quæ ut credant probentque, ab animo suo impetrare non possunt. Non vult cauteriis inuri fides , sed rationibus instillari , docendo illam magis, quam jubendo ; monendo, quam minando ingeras. Et ut in fidibus, quæ discri-
pant non statim abrumpuntur, sed paulatiim ad concentum reducuntur, ita in fide errores cor-
rigi necesse est, ut supersint , quos errasse pœ-
niteat. Caveant sedulo Principes , ne dum pii
esse volunt, homicidæ comperiantur, ne rigore
nimio purpuræ potius cultores, quam Dei , ci-
ties suos faciant , aut vastitatem inducant, cum
idem omnes sentire imperiosius volunt. Tunc
verò multum se profecisse credant Principes, si
non eandem ubique, sed disparem observave-
rint esse credendorum necessitatem. ideoque
non quibusvis dissensionibus dirimi patientur
Ecclesiæ, & in frusta discerpi , sed ex Catholi-
cis Christianorum Symbolis fidei unitatem
æstiment , & ferre discant non per omnia idem
sentientes. Audiant hic suffragia eorum Theo-
logorum , quos doctrina , pietas & moderatio-
nis Christianæ studium commendat. De verbis
& quæstiunculis vitilitigantes prudenter compescant , cum Christianorum religio omnis sit,
sine scelere vivere. Dum peregrinantur Duces
tui & varias Religionum formas pro populorum
& regionum varietate hic illic observant, dis-
cant

cant jam nunc distinguere inter ea, quæ Christianæ fidei propria sunt, & quæ consuetudine varia, ac imperantium placito introducta sunt. Notent observari ceremonias, quæ Deum Christumque autores habent, etiam alias plurimas, quæ auctorem hominem habent. His minus, illis maximè inhærendum. Aliorum sacris aut similes se præbeant, aut abstineant. nullis insultent, nullos offendant per irreverentiam, ob ea, quæ ab aliis, licet forte per errorem, habentur reverenter. hoc certò sibi persuadeant, tutandæ religioni Philosophiam & præsertim Metaphysicam, non pa-rum conducere. & hujus principiis multas Theologorum conclusiones muniri ac robo-rari, ideoque hanc in regnis suis ditionibusque doceri mandent, & ipsi discant. Nec refert, maximas hæreses à philosophis introductas esse, cum per philosophiam eadem oppresse sint. Valentinus Platonicae philosophiae sectator op-pugnaverat Ecclesiam, sed Iustinus philosophus & Iræneus philosophus defendit. Marcion Stoicus Christianam impetiit veritatem, sed Tertullianus philosophus confecit hostem. Celsus philosophus universam Christi doctrinam non ferendis convitiis laceravit, sed Origenes melior philosophus illius blasphemias discussit. Cum didicerint summi Numinis occultis consiliis res humanas regi, maximè Principem à supremo illo Principe dependere, & illi curz esse firmiter statuant. Quæ divinitas immittit, ferant fortiter: sine murmure, quo præxit ille, comitentur, nec Imperatorem illum gemiscen-tes sequantur. Cogitent sèpè, violati numinis aut offensi tristem esse cogitationem, nec effu-gere se posse ultorem Deum, licet clam vel impunitatis spe peccent. Hlud quoque expe-dit

diet Principes vestros Sacros codices , etiam Ecclesiasticas historias diligentius evolvere , principum optimorum pessimorumque exempla in oculis habere , illorum præmia felicitatemque, horum poenas & eventus tragicos intueri, & quibus incrementis modisq; propagata fuerit & afflerta adversus tyrannorum furores Christiana fides , intelligere.

In vita omni virtuti studeant , memores illius : *Qui rectè faciet , non qui dominatur , erit Rex.* malus erit honesti vindex , qui se honestatis Imperio subtrahit. hoc agant, ut & clari audiant & boni. Iis quoque se legibus adstrictos putent, quas jus naturæ gentiumque præscribunt. Quos non exemit mortalitatis condicione. Deus , nec honestate exemptos cupit. Illarum legum prima est, Princeps ut vir bonus sit. Famæ suæ , ac natalium rationem habeant. Turpe est bene natos , illustres proavorum cineres degeneri vita conspurcare. Eos Principes aversentur, quos sua scelera cervicibus publicis depulere. Est illud omni asseveratione certius, plures pios & recti tenaces ad regnum pervenisse , minori incommodo , quam improbos : plures pios felicius regnavisse, plures pios felicius & tranquillus decessisse. Multum se probitatis studiis proficere sentient, si otium socordiamque devitent. Nihil agendo recta ad omnem vitium itur. Quamobrem regium & excellens. puto, si optimarum se artium & disciplinarum exercitiis occupent, Alexandri, Ptolomæi, Cæsaris, Pompei , Luculli , Attici , Caroli Magni, Alphonsi exemplis. De Servio perhibet Livius : eruditum artibus , quibus ingenia ad magnæ fortunæ cultum excitantur. Matheseos studia maxime commendaverim , & quidem ejus , quæ de castorum metationibus , propugnacu-

lis, vallis, fossis, instruenda acie agit. Certè Frontinus consul Romanus sub Adriano Imperatore Deos se in omnibus templis veneratum dicit, quod Mathematicæ sibi scientiam concesserint. Geometriam norint, Dei imitatores, qui, ut Plato ait, *αἱ τε μέτρη τες* dum omnia ordine, numero, mensura, & pondere facit. Etiam Astronomiam, à qua Cæsar rem laudat Lucanus, *media inter prælia Cæsar Stellarum cælique plagi superisque vacabat.* Et quam indignum, Principem *αἱ τε μέτρη τες* esse, & loca ignorare, quo duci possit exercitus, ubi commoda castrorum locatio, ubi locorum opportunitate insidiæ strui, ubi evitari prudentes queant. Nec alia occasione à Thomyri Scytharum regina ad internectionem fusus fuit Cyrus, quam loci ignorantia. Nec aliam ob causam adversus Parthos infelicissimè pugnavit Crassus, felicissime ubi vis Cæsar, quam quod ille locorum, quæ copias suas duxit, fuerit imperitus, hic peritissimus. Equos etiam moderari dicunt, qua laude Bellerophon, Castor, Erichthonius, aliiq; famam meruere. Gladiatoriam exerceant, ad defensionem sui, offensionem hostium. Artifices in quavis arte eximios præmiis erigant. Antiquitatis & utensilium veteris ævi studiosos se præbeant. Græcorum Romanorumque statuas sibi comparent & numismata. faciunt enim illa ad historiarum intellectum, & eximia voluptate animos pertentant. Libros selectiores ad Bibliothecæ instructio nem colligant, doctos & sapientia validos in precio habeant, soveant, colant. Faciunt hinc res Principum claræ oblivione intercidant, & juvant consiliis non omnium gnaros. Non est unius tantæ molis capacem esse, & scientia cuncta complecti. Eloquentiz studeant, qua in

in legationibus audiendis, vel consiliis, vel publicis allocutionibus opus. Infantem esse Principem & elinguem, ignominiosum. Linguis quoque discendis operam dent, iis præcipue, quarum apud finitimos aut domesticos usus. In Politicis primò Aristotelem, inde Platonis rempubl., & Xenophontis Cyrum legant. Historiam omnem antiqui recentisque ævi imbibant, & vitam ad alienas virtutes componant. Optimos consiliarios mortuos ajebat Alfon-sus Siciliæ Rex. Si ad species honesti descendere libeat, quam illud amabile, si se affabiles & faciles civibus offerant, si se tales præstent subditis, qualem imperatorem optarent, si subditi essent. quam illud probrosum, si luxuriæ, si gulæ mentè mancipent, aliorum imperiis dicatam. Quam illud laudabile, si quod fecit Gratianus, præceptorum sint reverentes, & eos usque ament, à quibus ad principatus & impexia formantur. Illud non minus ab ipsis efflagitem, ut se fortes magnanimosque præbeant, nec ad leves novercantis fortunæ impetus animos dejiciant. Taciturnitatem, sed attentam, valde laudem. Parcos verborum esse cupiam, sed audire plurima. Malim proprius ad prodigalitatem accedere imperantem, quam ad avaritiam & sordes. Dare quippe & magnificum esse, divinum & regale est. Nec licere sibi putent, quicquid expedit, cum expedire non possit, quo solo principatus everti constat. Innocentes lacerare non rectorum, sed tyrannorum est. Ideò saevitiam aversentur, ut quæ plus timoris addit imperanti, quam securitatis. Populum atterere pericolosum credant. Nescit ille timere, cum jejonus est, & obsequii impatiens est, cum eget. Semper compertum egenissimos audacissimos esse. Vbi rebus agendis

Y 2 adhi-

adhibiti fuerint, fidem servent, hac lege si coer-
ceri nolint, se & subditos fide solvunt. Nec suf-
ficiet perfidiæ ac fraudis speciem invenisse. Di-
stringit fraus, non solvit perjurium. Callidita-
tem probo & versutiam, sed quæ à virtute di-
vortium non facit. Fines extendant, cum sine
alterius injuria extendi possunt. In bella pro-
clives non sint, nec ea gerant, nisi extrema ne-
cessitate coacti. Iis impliciti, ad pacis condi-
ciones semper attendant, ne tamen ejus obtenu-
tus noceat, caveant. Vanas populi voces susque-
deque habeant. nimis multa audire coguntur,
neque aliter facere possunt, quibus commissa
est Res publica. Has maximas cane pejus & an-
gue detestentur, & jam nunc expuant hæc
male cocta quorundam consilia: Necessarium
esse Principi, ut præceptum habeat, (si se sal-
vum velit) qua ratione possit esse non bonus.
idque pro rei necessitate convertat in suum
usum. Principem periclitari, qui inter non bo-
nos, omnibus se partibus virum bonum præsta-
re studet. Non chartas aut scripturam, sed vim
ac necessitatem ad servandam fidem adigere.
Satis esse, ut honesti speciem præ se ferant ar-
tes, quibus imperium tueri vult Princeps. Pa-
triam defendendam esse, sive id fiat honeste,
sive cum ignominia aliqua. Neque ab hoc sco-
po avertere quenquam debere justi atque in-
justi, crudelitatis atque misericordiæ, non de-
nique laudis aut ignominia notam. Vti pueros
talis, ita Principes juramentis ludere, minus
nefarium videri. Regnum auspicantibus per
vim ac nefas, demetenda esse papaverum ca-
pita. Non esse recitandas leges iis, -qui gla-
dio prævalent. Optimè de finibus disputatione
potentiores. De alienis decertare regium esse;
privata tueri, plebejum nimis ac vulgare. Vibes

pro-

provinciasque præoccupandas, si forte facturus idem sit alter. Utiles esse Principibus delatores, & per præmia eliciendos. Insidiari debere temporibus principem, & frigidam suffundere vicinorum litibus, ut sequestri functus partibus solus possideat Vniversa. Anguillis tunc capturam esse, cum Regum obitu de hereditate disputatur. Fovendas esse domi religionum controversias, ne unanimes populi in rectores conspirent. Colendas esse cum finitimiis amicitias, quamdiu reip. utilitas suaserit. Deglubendum esse multorum capitum belluam, & egestatem civium esse securitatem dominantium. Exprimendas subinde esse succulentas opulentiorum spongias, ne regnantibus sint periculosi. Et quæ alia sunt plurima Machiavelliz scholæ flagitiosa dogmata. Et ut iter facientibus aliquid suggeram ad iter faciens, cum ad Germaniam respicient, pacem ipsi absentes optent. Austriacorum potentiam nec timeant nimium, arma contra quatiene Sueco & Gallo, nec contemnant, conspirante potenti & valida domo. Consilia illorum lenta esse discant, sed sic satis certa. In Federato Belgio positi, has terras non leve momentum adferre posse statuant, ad restituendam S. Imperio pacem. Eleitorum dignitatem ac jura grandiores propugnent. cum hac sola Cæsarum potestas in ordinem cogatur. Ecclesiasticorum rigori, quoad poterunt, obicem ponant. In Britannia observent optimæ indolis terram, sed non optimam ubique gentem. Regis venerentur maiestatem & pietatem, raro in rebus contubernalio. Vbi in delicatores incident, timeant ea ad Acherontem ire via, quam ipsi Surfer vocant. Blandientes & male contrahentes caveant. In Galliis elegantioribus studeant adesse, fugiant pugnaces, temerarios &

leves. In Italia ingeniosos reperient plurimos, sed & superbos & vindictæ cupidillimos. Et ne sine Iunone abeat hæc dissertatio, Perusia mulierum genus elegans offendent, Bononia arrogans, Romæ graves admodum, Mediolani urbanas, Veronæ gratiosas, Tarvisii zelotypas valde, Cremonæ sumtuosas, Lucæ castas, modo nemo roget. Quod si arma tractare & spectare libeat, Mediolanenses comperient optimas fabricare galeas, Cremonenses tentoria, Parmenses clypeos, Tarvisianos enses, Viterbienses calcaria. Equos habet optimos Neapolis, Mantua, Patavium, & quod omnium mirabuntur Principes vestri maximè, Romæ omnium hodie Italorum optimos versus scripsit Pontifex Urbanus. Finiam, Vir amplissime, ne prolixior sim, ac tempora tua longo sermone morer. Nihil dixi, fateor, quod non dictum sit sèpius. sed repeti utile est, quæ factu necessaria sunt. Non propterea contemnimus cibos, quia quotidiani sunt. Nec negligimus bibere, etiam ad voluptatem, licet bibendum sit frequentius. Et accidit non semel, ut ejusdem argumenti concio, mutato oratore, magis placeat. Serenissimis Ducibus me & officia mea omnia trade. Iter ipsis tibique prosperet Deus Opt. Max. in quo voto defino & vos salvere jubeo. Amstel. Mense Aprili, Anno c I o l o c x l l .

O R A T I O

Tribunorum in castris,

A D

PRINCIPEM AVRIACVM.

Vide Orationem Crateriad Alexandrum Magnum, quæ exstat apud Curtium lib. 9.

Redisne, Princeps fortissime, adventu magis hostium, ut jam in vallo consisterent, castris adsultarent, quam cura salutis tuæ, ut nunc est tibi vilis, nos esse sollicitos? Quantalibet vis gentium undeque conspiret in nos, impleat armis virisque Brabantiam omnem, Cæsareanas aquilas inducat, Tillios, VValteyniosque crepet, tu nos vivus incolumisque præstabis invictos. Sed quis hoc Federati Belgii columen ac fidus diuturnum fore polliceri potest? cum tam avidè manifestis periculis corpus tuum offeras, oblitus tot militum civiumque animas trahere te in casum. Quis enim tibi superstes aut optat esse, aut potest? Eò pervenimus, auspicium atque imperium tuum secuti, unde, nisi te salvo, nulli lætum ad penates suos iter est. Quod si de Hispaniæ, totiusque Orientis & Occidentis regno cum Philippo dimicares, etsi nemo vellet: tamen, ne admirari quidem posset, tam promptæ esse te ad omne discrimen audaciz. Nam ubi paria sunt, periculum ac præmium, & secundis rebus amplior fructus est, & adversis majus solatium. Tuo verò capite urbem illam, licet maximi alias momenti, redimi, quis ferat,

mon tuorum modò militum , sed ullius etiam gentis sòciæ , qui quid in republica nostra validum sit, quid ægrum , novit ? Horrent animi cogitatione rerum , quas videmus indies, dum intra telorum hostilium jactus , fossas cuniculosque intrepidus subis. Eloqui timemus. inertissimus quisque jam de corporis tui spolio triumphasset , nisi te haec tenus misericors in nos Deus servasset. Totidem proditores , totidem desertores credemur aliis , quot te aut retinere in tentoriis, aut in fossis persequi, tueri, ac securum præstare non possumus. Universos milites ignominia notas, quasi officii sui parum memores, sine te exequi mandata nollent. Temetipsum consiliis imperiisque serva. Non militis partes , sed Imperatoris habes. Scipionis illud cogita : Mater Imperatorem me , non militem genuit. Adesse rebus debes, sed citra summæ rei discrimen : vires roburque inspirare militi , at cum locorum delectu : prælia voce consilioque moderari , sed dubiis præliorum eximi. In milite unius fors est, in Duce universorum periculum. Minores curas minoribus ducibus manda. Non stamus in acie , non statutus imperii aut salus provinciarum in ferri cupide posita est. Vallis hostem aggeribusque arcemus. Legimus, & jam juvat meminisse, caeos cunctantesque duces laudari , nullo loco, nisi quantum necessitas cogat , commissuros se fortunæ. Et summus ille civilis prudentia magister , reprehendit Imperatorem contemnedis, quam cavendis hostibus , meliorem. Sine timidam pro cauto, tardum pro considerato, imbellem pro perito belli vocent. Non hostium , non malevolorum hic audiendæ voce. Clamat respublica, clamat exercitus, clamant boni juxta ac prudentes, omnium in te salutem vesti.

verti. Magna coepita consilium & mora perficiet. eludet unice momento, infelix s^ep^e, audacia, & nimis curiosa sollicitudo. Tuo casu animus hostibus accrescit, & fiduciam illis liberandæ urbis mortuus facies, quam vivus habere non finis. In expectatione tanti operis universus orbis est. Aliorum admiratio, aliorum indignatio, aliorum alibi studium eminet. Videntur fata obsecram urbem damnasse, sed videntur tantum. Cave, ne decreta sua vertant in nos. Sunt in procinctu hostes: instant vallis castrisque in omnes occasiones intenti, ut laboranti urbi succurrant. Prospiciendum, ne quod à suis virtutibus se consecuturos desperant, tibi imputent. Ad gloriam contendentibus viam sternit prudentia & ratio, non impetus. Fama providentia in magnis ausis valida est, in obsidionibus validissima. Et parta & sperata decora ex tua pendent incolumentate. Quod si victorias numerare vis, annos numeros oportet. Rebus præclarè gestis superesse gloriohus, quam iis immori. Mortuos fama lambit, vivos afficit. Stant & pugnant in theatro orbis principes, sed & in eodem peccant. & cum virtutibus conspectius quoque est, quicquid in iis minus laudabile. Ex te, velut è capite membra, spiritus animosque capimus. Tu virtutis ignaviaque tuorum spectator es & vindex. Pudet singulos te occupato otiali & segnescere. In oculis tuis vulnerari & mori gloriosum quisque putat. Te coram nec dolorem sentiunt, nec mortem extimescunt. Urget presentia Turni. Si monere nostrum non est, monemus tamen, ne, quam vellemus, citius impetare nobis desinas. Attendit ad Patroclum suum Achilles, Achatem Æneas. & ne fabulosa solum loquar, attendit ad Narsetis ac Belizarii salubria monita Iustinianus. Quæ effeta

& avoles, nobis impera, non tibi. quocunque
jusseris, ibimus. Infesta loca, fatales pugnas no-
bis deposcimus. quos si extinxerit Mavors, ha-
bes, quibus bellum restaures. Imperantium
uri magna est paucitas, ita novitas nocet, & re-
gimen nullum aut incertum securitatem publi-
cam labefactat. Pericula cave, hostium mœni-
bus abscede, fossis exi, ubi descensus Averni
facilis, sed gradum revocare difficile. Non pran-
dendum tibi, tanquam apud inferos coenaturo,
nec coenandum, ut mox efferaris. Militibus
hoc dixit Leonidas, non belli duci. Et nihil
profectò indignius, quam cum tuos afflixeris,
hostibus gaudii causas propinasse.

F I N I S.

E R R A T A.

Tag. 4. pro Lacedæmon leg. Lacedæmon. p. 5.
pro sensus, l. censuſ. p. 14. pro qui, l. quin. p. 31. pro
facillabit, l. vacillabit. p. 35. pro honestam. l. ho-
nestum. p. 43. pro victor, l. victos. ead. p. cælestis, l.
cælestes. p. 57. pro ὄμηρως, l. ὄμηρος. p. 91. pro
verba, l. vera. p. 109. pro tam, l. tamen. eadem p.
delenda est linea. p. 144. pro intentem, l. niten-
tem. p. 147. pro sedentis, l. sedentes. p. 159. pro
avari, l. avaro. p. 170. pro orbem, l. urbem. p. 192.
pro imperantiam, l. imperantium. p. 238. pro cune,
l. cunæ. p. 247. pro occurrire, l. occurrite. p. 253.
pro sensura, l. censura. p. 260. pro favet, l. favit.
ead. p. pro non, l. unæ. p. 308. pro militaria, l. mil-
liaria. p. 312. lin. ult. adde, quem ob recentia for-
titudinis & felicitatis. p. 361. l. 13. pro nater, l.
uxor. ibid. l. 16. pro filii l. mariti. p. 339. pro meun-
da, l. ineunda. p. 442. pro olitariam, l. olitoriam.
p. 348. pro cica, l. sica. p. 349. pro sacerdotis, l. sa-
cerdotes.